
 

COMUNE DI ROCCAMENA 
Città Metropolitana di Palermo 
**************************** 

CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA) 
Tel. 091/8469011 fax 091/8469027 

 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 70   del 05-12-2023 

 
Oggetto: Nomina delegazione trattante di parte pubblica 

 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di dicembre, alle ore  13:56, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme 
di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco,  Giuseppe Palmeri. 
 

Giuseppe Palmeri Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Giuseppe Foto Assessore Presente in 
videoconferenza 

Francesco Roppolo Assessore Presente in 
videoconferenza 

VINCENZA GIOVANNA ANCONA Vice Sindaco Assente 

BIAGIO GENNUSA Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti:    4   -   Assenti:    1 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Antonella Carmelina Matullo. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 
 
  



Il Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che l’art. 40 del D.lgs. 165/01, come modificato dall’art. 54 del D. Lgs. 150/09, dispone che 
la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
Dato atto che per attivare i prescritti autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa si rende 
necessario procedere alla individuazione della delegazione di parte pubblica;  
Considerato che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro  
relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni Locali per il triennio 
2019-2021; 
Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione – confronto – organismi paritetici di 
partecipazione) e contrattazione integrativa;  
Visto l’art. 7, comma 1, 2 e 3, del  predetto CCNL  che testualmente dispone: 
"1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla 
legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la 
delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:  
a) la RSU;  
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL. 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti";  
Ritenuto, pertanto, necessario nominare,  anche in vista della nuova sessione negoziale a livello 
integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del Contratto 
Integrativo;  
Dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 09.01.2023 "Modifica 
Macro-Organigramma degli uffici comunali e contestuale assegnazione delle competenze" è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente con l’istituzione di n. 4 servizi, denominati 
Settori,  ognuno dei quali assegnato ad un  titolare di P.O., e specificatamente:  

1) Settore 1 – Servizi Amministrativi e del Personale;     
2) Settore 2 – Servizio Finanziario:  
3) Settore 3 – Servizio Urbanistica e Territorio;  
4) Settore 4 – Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture;  

Ritenuto  che la delegazione trattante sarà composta in forma collegiale e sarà costituita dal 
Segretario Comunale pro tempore, quale Presidente, e dai Responsabili del Settore 1 - Servizi 
Amministrativi e del Personale – e del Settore 2 - Servizio Finanziario; 
Considerato che è opportuno, in ragione della collegialità, individuare un vice presidente della 
delegazione trattante che, in caso di assenza del presidente, ne assuma tutti i poteri ivi compreso quello 
di sottoscrivere gli accordi;  
Dato atto che la delegazione può funzionare anche in caso di presenza del solo presidente o del vice 
presidente; 
Richiamati gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile da intendersi qui richiamati per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
Rilevato di attestare di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione 
al presente atto; 
Visti:  
il vigente CCNL Funzioni Locali 2019-2021;  
il D. Lgs. 165/021;  
il D. Lgs. 267/2000;  
l’ O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  
il vigente  Statuto Comunale;  

PROPONE 
per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 



1. Di nominare la delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Roccamena nel seguente 
modo: 
 Segretario Comunale pro tempore Presidente; 
 Responsabile del Servizio Finanziario Vice Presidente vicario; 
 Responsabile dei Servizio Amministrativi e del Personale componente;  

2. Di dare atto che la delegazione trattante può legittimante rappresentare l’ente anche in caso di 
presenza del solo presidente o del vice presidente; 

3. Di dare atto che il Vice Presidente vicario della delegazione trattante assume, in caso di assenza, 
tutti i poteri del Presidente ivi compreso quello di sottoscrivere gli accordi per conto dell’ente; 

4. Di stabilire che la Delegazione Trattante, in sede di contrattazione, debba tenere conto degli 
indirizzi e delle direttive espresse dall’organo esecutivo o al medesimo organo richiesti dalla 
stessa Delegazione;  

5. Di inviare la presente deliberazione alle RSU e ai rappresentanti delle OO.SS. territorialmente 
competenti; 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti interessati, nonché all’Ufficio 
Personale per i provvedimenti di competenza; 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line e nella corrispondente sezione di 
Amministrazione Trasparente – Personale – Contrattazione Collettiva. 

8. Di dichiarare la presente proposta di deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL PROPONENTE 

F.TO  Giuseppe Palmeri 

  



Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica ai sensi degli artt. 53 e 55 della 
L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL 

ha espresso parere Favorevole  

Roccamena, 05-12-2023 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.TO DOTT. Gianfranco Taormina 

 

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 
53 e 55 della L. 142/90, come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del 
TUEL 

ha espresso parere Favorevole 

   Roccamena, 05-12-2023                        

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 

      F.TO DOTT. Gianfranco Taormina 

 
 
  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto; 

VISTE  le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal 
Presidente; 

 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Nomina 
delegazione trattante di parte pubblica" 
 
Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di 
cui all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione 
 

DICHIARA 
 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Sindaco  L'ASSESSORE ANZIANO 
F.TO  Giuseppe Palmeri  F.TO  Giuseppe Foto 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.TO  Antonella Carmelina Matullo  

 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo 
Pretorio on line del Comune al n. 966 a partire dal 06-12-2023 e per rimanervi fino al 
21-12-2023. 
 
Roccamena, 06-12-2023 

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.TO DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 05-12-2023 
 
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 

Roccamena, 05-12-2023 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  Antonella Carmelina Matullo 
 
 


